​ ​

NÚCLEO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO CENTRAL APPARECIDO DOS SANTOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS NA III MOSTRA DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - III MEPE
2023

O Núcleo de Iniciação Científica e Extensão, no uso de suas atribuições, torna pública

as inscrições para submissão dos projetos da III Mostra de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Centro Universitário do Planalto Central Apparecido dos Santos -

UNICEPLAC, de acordo com o estabelecido presente edital e os regulamentos desta

Instituição de Ensino Superior - IES.

1- PÚBLICO ALVO

Docentes e discentes em atividades acadêmicas, vinculadas ao UNICEPLAC.

2- ÁREAS TEMÁTICAS

I Sustentabilidade

II Inclusão Social e Diversidade

III Empreendedorismo e Negócios

IV Tecnologia da Informação e Inovação
V Promoção da Saúde, Atenção básica e do Bem Estar Social

3- INSCRIÇÃO DO TRABALHO

​

​ ​

I.​ A inscrição será feita somente pelo link:
https://forms.gle/hvB2pX3XNL9yhmnM9 Entre os dias 02/03/2023 a
19/03/2023.

4- DA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO III MEPE

I.​ É obrigatória a apresentação dos Projetos de Iniciação Científica (Trabalhos

realizados por estudantes e docentes de graduação e pós-graduação nas

diferentes áreas do conhecimento trazendo resultados finais realizados no ano

de 2022); Projetos de Extensão (Atividades realizadas por estudantes e

docentes com a comunidade externa, na perspectiva da indissociabilidade da

extensão com a pesquisa e o ensino no ano de 2022); e Projeto Integrador
(Ações da disciplina de Projeto Integrador de qualquer curso) dos anos de 2021

e 2022 de todos os cursos.

II.​ É recomendada a apresentação de TCC (Trabalhos de Conclusão de Curso em

forma de artigo ou monografia que tenha sido desenvolvido ao longo do

semestre letivo com resultados parciais ou finais); Ensino (relatos de Estágio ou

Práticas pedagógicas: Atividades de estágio ou práticas pedagógicas que

articulem ensino/aprendizagem na perspectiva da indissociabilidade da extensão

com a pesquisa e o ensino).

5-  DA APRESENTAÇÃO

I.​ Apresentação oral e apresentação de pôster;

II.​ Os trabalhos deverão ser submetidos em forma de resumo expandido, conforme
ANEXO A.

​

https://forms.gle/hvB2pX3XNL9yhmnM9

​ ​

I.​ Para a apresentação Oral deve-se utilizar o slide padrão, disponível no site do

evento.

II.​ Para apresentação Pôster deve-se utilizar o template padrão, disponível no site
do evento. Que deverá ser impresso em papel com as seguintes dimensões:
90x120cm.

III.​ O tempo total de apresentação oral e apresentação de Pôster será de 15

minutos.

IV.​ Na modalidade pôster, deve-se permanecer de um a três apresentadores ao lado
do banner, no momento reservado para apresentação de pôster os autores serão
avaliados e devem elucidar dúvidas sobre o trabalho, no auditório Vermelho.

V.​ Na modalidade oral deve-se permanecer de um a três apresentadores no palco

para apresentação do trabalho com slide padrão (disponível no site da
instituição) no auditório Verde.

VI.​ É permitido a submissão de até 3 trabalhos por autor, independente da área
temática e do segmento.

6- DO NÚMERO DE AUTORES POR SEGMENTO

TIPO QUANTIDADE DE AUTORES

PROJETO INTEGRADOR Máximo de 60

PROJETO DE EXTENSÃO Máximo de 10

PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA  Máximo de 7

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO Máximo de 3

ENSINO Máximo de 5

​

​ ​
6.1 - Nas modalidades projeto integrador e TCC, só deverão ser inscritos apenas

estudantes que foram aprovados na disciplina.

6.2 - O número de autores deve incluir o professor orientador.

7- CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE

I.​ Relevância

II.​ Originalidade

III.​ Título do trabalho

IV.​ Objetivos

V.​ Introdução

VI.​ Metodologia

VII.​ Resultados

VIII.​ Conclusão

IX.​ Referências

X.​ Ortografia e gramática

XI.​ Adequação às normas da ABNT

XII.​ Clareza na apresentação do trabalho

XIII.​ Uso de linguagem formal na apresentação do trabalho

XIV.​ Eloquência na apresentação dos trabalhos

8- DA AVALIAÇÃO

Docentes vinculados ao UNICEPLAC, após realizarem registro de avaliador de projetos.

Vão realizar avaliação técnica com base nos critérios de elegibilidade. Os trabalhos sem

a identificação dos autores serão submetidos a avaliação por pares independentes.

​

​ ​
Cada avaliador, deverá atribuir nota de 0 - 5 a cada item. A nota geral do trabalho será

dada pela fórmula: {[(T1+T2)/2]=}. Os autores dos trabalhos com as maiores notas de

cada segmento (Projeto Integrador; TCC, Ensino, Projeto de Extensão e Iniciação

Científica) serão premiados.

9- DISPOSIÇÕES GERAIS

I.​ Apenas um do grupo deve submeter o trabalho, com o nome de todos

componentes, dessa maneira todos serão certificados com "apresentação de

trabalho no evento III MEPE";

II.​ Deve-se usar os templates padronizados para resumo expandido, apresentação

oral com slides e pôster;

III.​ O prazo final para submissão dos trabalhos é até dia 19/03/2023;

IV.​ Os trabalhos submetidos serão avaliados por pares de equipe técnica;

V.​ Toda comunicação com a equipe organizadora será por meio do e-mail:

projetos@uniceplac.edu.br;

VI.​ O certificados serão enviados por e-mail até dois meses após o evento;

VII.​ A publicação do resumo expandido em Anais 2023 com o título de III MOSTRA

DE ENSINO, EXTENSÃO E PESQUISA - ISSN 2764-9881 será publicada em

até três meses após o evento;

VIII.​ Um a três componentes do projeto, devem apresentar o trabalho em nome de

todos, tanto na apresentação oral como pôster;

IX.​ Na modalidade pôster as apresentações acontecerão no Auditório Vermelho.

X.​ Todos que participarem do evento III MEPE, devem aguardar o final das

atividades pelo Qr-Code para garantir frequência e certificado do evento, assim

​

​ ​

serão certificados como participantes do evento III MEPE com carga horária total

de horas do período.

XI.​ Para certificação com a carga horária total, deve-se participar de todo o evento, a

saber, de 27/03 a 31/03/2023 nos turnos indicados na programação.

Núcleo de Iniciação Científica e Extensão

Gama, 23 de Fevereiro de 2023

​

​ ​

ANEXO A - MODELO DE RESUMO EXPANDIDO

MODELO DE RESUMO EXPANDIDO (de 800 a 1500 palavras)

TÌTULO

Orientador com a titulação

Estudante 1

Estudante 2

Objetivo:..................................... ..................................... ..................................... ...........
Metodologia:.............................................................. ..................................... ..................
Resultados: ..................................... ..................................... ..................................... ......
Conclusão: ............................................. ..................................... .....................................
Referências (segundo as normas da ABNT): .....................................................................

●​ O resumo expandido deverá ter no mínimo 800 e máximo de 1.500 palavras em
laudas em tamanho A4, incluindo figuras, gráficos, tabelas e referências nas
normas da ABNT.

●​ Fonte Arial, justificado, tamanho 12, espaço 1,5 linha em todo o texto.
●​ Margens laterais, superiores e inferiores de 3,0 cm cada.

​